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BÁO CÁO 

 Kết quả thực hiện Chương trình MTQG lĩnh vực Nông nghiệp 6 tháng đầu năm 

2023 trên địa bàn xã Bình Trung  

 

Thực hiện Công văn số:424/NN&PTNT, ngày 27/6/2023 của Phòng Nông 

nghiệp và phát triển nông thôn huyện Cao Lộc về việc báo cáo kết quả thực hiện 

Chương trình MTQG lĩnh vực Nông nghiệp. 

  Uỷ ban nhân dân xã Bình Trung báo cáo kết quả thực hiện các Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi trên địa bàn xã như sau: 

I.CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH, QUẢN LÝ CHƯƠNG TRÌNH 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành Chương trình  

 - Công tác thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia của 

xã. UBND xã đã ban hành Quyết định số : 29/QĐ-UBND, ngày 20/3/2023 của UBND xã 

Bình Trung về việc thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Bình 

Trung giai đoạn 2021- 2025. 

 - Tình hình chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia 

cấp xã. UBND xã đã ban hành các văn bản như sau:  

+ Kế hoạch số 84/KH-UBND, ngày 10 tháng 02 năm 2023 của UBND xã Bình 

Trung  về thực hiện công tác giảm nghèo năm 2023. 

+ Kế hoạch số 216/KH-UBND, ngày 30 tháng  3 năm 2023của UBND xã Bình 

Trung  về  thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên bàn 

xã.  

+ Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 31/3/2023của UBND xã Bình Trung  Về 

việc phân khai nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn xã Bình Trung năm 2023; 

+ Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 10/4/2023của UBND xã Bình Trung  về 

Thành lập Ban quản lý điều hành Dự án Mô hình giảm nghèo trồng Hồng, trồng Mác 

ca trên địa bàn xã Bình Trung năm 2023. 
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+ Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 10/4/2023 của UBND xã Bình Trung về 

thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Bình Trung. 

+ Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 14/4/2023 của UBND xã Bình Trung , về 

triển khai thực hiện Dự án 1 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn xã Bình Trung năm 2023. 

+ Thông báo số 316/TB-BCĐ ngày 16 tháng 5 năm 2023 của UBND xã Bình 

Trung về việc Phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo phụ trách Chương trình 

mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi năm 2021- 2025 xã Bình Trung. 

+ Công văn số: 317/UBND-NL ngày 16 tháng 5 năm 2023 của UBND xã Bình 

Trung  về việc  triển khai họp các Chương trình MTQG phát triển  kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025. 

II.ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 6 THÁNG 

ĐẦU NĂM 2023 

1. Kết quả thực hiện các Dự án, mô hình phát triển sản xuất. 

Thực hiện Quyết định số 3789/QĐ-UBND, ngày 20/12/2022 của UBND huyện 

Cao Lộc về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước. 

1.1. Căn cứ Quyết định số 2671/QĐ-UBND ngày 30/8/2022 của UBND huyện 

Cao Lộc về việc Phân bổ kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2022 

Thực hiện các văn bản hướng dẫn của cấp trên Uỷ ban nhân dân xã Bình Trung 

đã triển khai Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng: Trồng và chăm sóc cây Hồi 

theo tiêu chuẩn Vietgap trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc với Kinh phí thực 

hiện: 1.480.875.000 đồng. Trong đó: 

- Kinh phí đề nghị Nhà nước hỗ trợ là: 558.00.000 đồng. 

- Kinh phí nhân dân đối ứng: 922.875.000 đồng. 

Tổng diện tích của dự án là 166,5 ha, với 56 hộ tham gia thực hiện tại 03 cộng 

đồng dân cư (trong đó: 45,5ha mô hình trồng mới; 116 ha mô hình chăm sóc; 05 ha 

cấp chứng nhận VIETGAP). Cụ thể: 

- Cộng đồng dân cư thôn Bản Mới: 153,2 ha với 51 hộ thực hiện, gồm: 41,6 ha 

mô hình trồng mới, 106,6 ha mô hình chăm sóc, 05 ha cấp giấy chứng nhận Vietgap. 

- Cộng đồng dân cư thôn Nà Riềng: 5,4 ha với 02 hộ thực hiện, gồm: 1,4ha mô 

hình trồng mới, 4,0 ha mô hình chăm sóc. 
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- Cộng đồng dân cư thôn Nà Ngườm: 7,9 ha với 03 hộ thực hiện, gồm: 2,5 ha 

mô hình trồng mới, 5,4 ha mô hình chăm sóc. 

(Nguồn vốn năm 2022 chuyển nguồn năm 2023) Hiện nay đã có quyết định phê 

duyệt của Uỷ ban nhân dân huyện và Uỷ ban nhân dân xã đang thực hiện các bước 

tiếp theo là đấu thầu qua mạng với 02 gói thầu về cây giống và phân bón. 

1.2.Căn cứ Quyết định 554/QĐ-UBND ngày 28 tháng 2 năm 2023 về việc phân 

khai nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2023 

trên địa bàn huyện Cao Lộc. Uỷ ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định số:33/QĐ-

UBND ngày 31/3/2023 Về việc phân khai nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Bình Trung năm 2023 với tổng số tiền: 

2.100.000.000 đồng (Hai tỷ một trăm triệu đồng), cụ thể như sau: 

Sau thời gian triển khai kết quả các hộ trên địa bàn đăng ký tham gia mô hình 

như sau:  

1.2.1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 1.270.000.000 

đồng, trong đó:  

- Dự án 2:  Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: 

+ Mô hình trồng Hồng Trên địa bàn xã: 500.000.000đồng gồm 33 hộ đăng ký 

tham gia mô hình tại các thôn Khuổi Mạ,Nà Riềng, Xuân Lũng, An Tri, Nà Ngườm, 

Đoàn Kết 

+ Mô hình trồng cây Mác ca trên địa bàn xã Bình Trung: Với tổng nguồn vốn 

500.000.000 đồng gồm 9 hộ đăng ký tham gia tại các thôn Khuổi Mạ, Xuân Lũng, 

Khau Khe, An Tri, Đoàn Kết. 

  - Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng Tiểu dự án 1: Hỗ 

trợ Phát triển sản xuất trong lĩnh vực Nông nghiệp: 270.000.000 gồm 81 hộ đằng ký 

tham gia tại các thôn Khuổi Mạ, Nà Riềng, xuân Lũng, Khau Khe, Nà Ngườm, Đoàn 

Kết, Bản Mới. 

1.2.2. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi: 830.000.000 đồng, trong đó: 

- Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt, 

Tiểu dự án 1: 330.000.000 đồng sau khi triển khai về đăng ký hỗ trợ nước sinh hoạt 

phân tán: có 108 hộ đăng ký (trong đó 76 hộ đăng ký téc nước, 32 hộ đăng ký ống dẫn  

nước) 

- Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, 

thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị: 

+ Tiểu dự án 2 (Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược 

liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào 
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đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi): Dự án Trồng và chăm sóc cây Macca, cây 

Hồng theo tiêu chuẩn Vietgap trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc, số tiền: 

500.000.000 đồng. Không có hộ nào đăng ký tham gia (UBND xã xin chuyển sang dự 

án chăn nuôi gà). 

2. Thuận lợi, Khó khăn trong quá trình thực hiện. 

Thuận Lợi: Thường xuyên được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của cấp ủy HĐND, 

UBND và sự phối hợp giữa các ban, ngành đoàn thể xã và các phòng ban chuyên 

môn. 

Đảng ủy, HĐND, UBNĐ xã chỉ đạo sát thực tế; sự phối hợp của các ban, ngành 

đoàn thể chặt chẽ, đồng bộ, kịp thời, có tinh thần trách nhiệm cao trong triển khai tổ 

chức thực hiện; Ban chỉ đạo xã đã chủ động hướng dẫn triển khai trong quá trình tổ 

chức thực hiện, đáp ứng cơ bản chức năng, nhiệm vụ được phân công.  

Khó khăn: Hiện nay, người nghèo đang được hưởng thụ nhiều chính sách hỗ 

trợ đặc biệt là các chính sách hỗ trợ trực tiếp như Nguồn vốn sự nghiệp thực hiện 

chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023,  Nguồn vốn sự 

nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm  2023, bảo hiểm y tế, hỗ trợ giáo dục, hỗ trợ tiền 

điện... Dẫn đến một số hộ dân có tư tưởng ỷ lại, trông chờ vào sự hỗ trợ của nhà nước. 

Một số hộ không đăng ký tham gia vì các hộ không muốn thoát nghèo. 

 Do Điều kiện kinh tế của người dân còn gặp nhiều khó khăn nên việc huy động 

vốn đối ứng của người dân tham gia thực hiện chương trình dự án còn rất ít. Ngoài ra các 

hộ thuộc đối tượng tham gia mô hình, dự án thì diện tích trồng cây không có, diện tích 

đất có thì không phù hợp với quy hoạch trồng cây dự án, bên cạnh đó sau khi nghe cán 

bộ triển khai Quyết định 33/2022/QĐ-UBND tỉnh Lạng Sơn Ban hành quy định về cơ 

chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các chương trình 

mục tiêu Quốc gia trên địa bàn thì các hộ thộc đối tượng tham gia lại không đăng ký nữa 

vì tư tưởng chỉ muốn nhà nước hỗ trợ 100%. 

3. Đề xuất kiến nghị. 

Trong quá trình triển khai dự án và triển khai thực hiện quyết định 33/QĐ-

UBND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về 

cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các 

chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn thì số lượng các hộ đăng 

ký Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu 

quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi: Với tổng nguồn vốn 500.000.000 đồng Dự án Trồng 

và chăm sóc cây Macca, cây Hồng theo tiêu chuẩn Vietgap trên địa bàn xã Bình 

Trung. Không có hộ nào tham gia với lý do là không có diện tích trồng cây, trồng cây 

lâu được thu hoạch và vốn quay vòng cao hơn nên qua quá trình triển khai nhiều hộ 



5 
 

mong muốn được nhà nước hỗ trợ chăn nuôi gia cầm (nuôi gà) tỷ lệ % thu hồi vốn 

thấp hơn so với trồng cây do đó UBND xã kiến nghị với phòng cấp trên xem xét cho 

xã thực hiện theo nhu cầu về điều kiện vật tư thực tế sẵn có của các hộ là đã có 

chuồng nuôi gà để thực hiện tham gia dự án.   

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia lĩnh vực 

nông nghiệp trên địa bàn xã Bình Trung./.   

Nơi nhận: 

- Phòng NN&PTNT; 

- Phòng LĐTBXHDT ; 

- TT ĐU,  HĐND xã ; 

-  CT, PCT UBND xã; 

 - Thành viên BCĐ xã; 

 -Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Nam Nhiệm 
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